vobis universis civibus et
habitatoribus civitatis Cesa-
rauguste presentibus et
futuris et omni progeniei et
posteritati vestre in perpe-
tuum

ut ab hac hora in antea non
detis nec dare teneamini
unquam per totam nostram
terram de rebus et mercibus
vestris quae portaveritis vel
duxeritis vel miseritis

lezdam aliquam vel peda-
gium, portaticum vel vsati-
cum aliquod, toltam vel for-
ciam vel consuetudinem ali-
quam novam, veterem cons-
titutam vel constituendam
sed ab hiis omnibus et sin-
gulis eorumque solucionem

Calatayud 25 septiembre 1210
A los hombres de Daroca

In Christi nomine

Sit notum cunctis, quod nos
Petrus, Dei gratia…

Attendentes quod res…

Idcirco, corde bono et ani-
me volenti, per nos et
omnes successores nostros,
enfranchimus et franchos,
liberos, ingenuos et inmu-
nes facimus

omnes homines de Daro-
cha, tam de villa quam de
aldeys, tam maiores quam
minores, tam futuros quam
presentes, in perpetuum

cum omnibus rebus et mer-
cibus vestris habitis et
habendis,

ab omni lezda, pedatico,
portatico, prestatico, exiati-
co, usatico, peso, mensurati-
co, tolta et consuetudine
novis et veteribus statutis et
statuendis per omnia loca
que modo sub nostra domi-
natione habemus vel in

Toma de Castellfabib 
24 agosto 1210

A los hombres de Calatayud

In Christi nomine

Sit notum cunctis, quod Nos
Petrus Dei gratia…

Attendentes, quod res est
amica justicie ante de facili
honestis suplicationum pre-
cibus inclinare, quod Reges
Principes terre subiectum
sibi populum tenentur gra-
tiis beneficiis et propris
libertatibus decorare, ut
eos, tota mentis intentione
et fidei simplicitate ample-
xantes, in eorum obsequiis
devotius et solititius pervese-
rent

Idcirco damus, concedimus
et laudamus corde bono et
animo volenti, per Nos et
omnes successores nostros

vobis universis hominibus
nostris habitatoribus de
Calatayub, tam de villa
quam de aldeis, maioribus
et minoribus, presentibus et
futuris, omnique progeniei
et posteritati vestre in per-
petuum

ut, ab hac hora in antea non
detis nec dare teneamini de
aliquibus rebus aut merci-
bus vestris

aliquam lezdam, pedaticum,
portaticum, pensum, men-
suraticum, coltam [colta,
collida, derrama o reparto de
contribución o gabela] vel con-
suetudinem novam vel vete-
rem, statutam vel siatuen-
dam in aliquo loco terre
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et exaccionem sitis vos
omnes et successores vestri
ex hoc nunc et in seculum
seculi franchi, liberi, inmu-
nes et penitus alieni cum
omnibus causis vestris in
omni loco dominationis
nostre mari scilicet et terra
et aqua dulci.

volumus igitur et manda-
mus universis merinis, iusti-
ciis, baiulis, vicariis, zahal-
medinis, lezdariis et peda-
giariis et eorum hominibus
aliisque universis et singulis

quod hanc franquitatem per
nos et predecessores nostros
datam atque concessam mul-
tis temporibus retro elapsis
predictis nostris hominibus
Cesaraugusti et nunc presen-
ti scripto nostro confirmata a
nobis et aucthorizata teneant
et observent et in nullo con-
travenire attemptent et ab
omnibus ubique per totam
terram nostram faciant firmi-
ter et inviolabiliter observari
si de se ipsis et de nobis et de
gratia nostra unquam confi-
dere volunt.

volumus etiam statuimus et
mandamus et concedimus
vobis predictis et posteris
vestris in perpetuum ut
nullus vestrum per totam
terram nostram pignorari
vel marchari possit aut res
vestre alique alicubi detineri
aut aliaquatenus impediri
ab aliquo uel aliquibus nisi
ille cuius res fuerint per se
principalis debitor fuerit aut
certus et manifestus pro aliis
fideiussor.

antea habebimus, Deo dan-
te, per terra videlicet, mare,
stagnum et aquam dulcem.

Mandamus ergo fimiter sta-
tuentes quod aliquis Meri-
nus, uel Iusticia, uel Iudex,
aut Alchaldus, uel Baiulus
aut Vicarius aut Lezdarius,
sine Pedagiarius, vel Senior
aut Repositarius aut Maior-
domus, uel eorum homo
aut aliquis alius homo nos-
ter vel alienus

non possit nec audeat
unquam a vobis vel a Nun-
ciis aut capitalariis vestris de
aliquibus rebus aut merci-
bus vestris vel bestiis quibus-
libet at ganatis exigere aut
demandare vel accipere hec
supradicta vel horum ali-
quid a quibus nos perpetuo
enfranchimus nec vos aut
vestra ad ea vel eorum ali-
quid dandum, faciendum
vel solvendum compellere
vel distinguere ullo modo,
ullo casu, ulla occasione,
ulla ratione vel causa.

Preterea statuimus preci-
pientes firmiter et districte
quod nemo sit ausus
unquam in tota terra nostra
pignorare, marchare, impe-
dire vel detinere alicui ali-
quem ex vestris vel res vel
merces eius aliquas nisi per
se principales debitor aut
per alio fideiussor fuerit
manifestus. In hiis et duo-
bus casibus nemo aliquem
ex vobis molestare attemp-
tet nisi prius inventa fuerit

nostre, illius scilicet quam
habemus, vel in antea, dan-
te Domino, poterimus adi-
pisci, imo ab his omnibus et
singulis sitis franchi, liberi
et inmunes per omnia loca
terre et dominationis nos-
tre, per mare vel terram,
stagnum, aquam dulcem,
cum omnibus que vobiscum
duxeritis, vel portaveritis,
vel per alios capitalarios ves-
tros transmiseritis.

Mandamus ergo precipien-
tes firmiter et districte uni-
versis bainlis, vicariis, lezda-
riis, pedagiaris et aliis omni-
bus procuratoribus et homi-
nibus nostris presentibus et
futuris,

quod a vobis, vel ab aliquo
ex vobis, vel a capitalariis,
vel nuntiis vestris, de rebus
et mercibus vestris quibusli-
bet non exigant vel deman-
dent hec supradicta vel
horum aliquid, a quibus
Nos perpetuo enfranqui-
mus, nec ad ea, vel eorum
aliquid dandum vel solven-
dum vos audeant compelle-
re vel distinguere ullo
modo.

Preterea statuimus firmiter
et mandamus quod nemo
sit ausus in tota terra nostra
pignorare, marquare, impe-
dire, vel detinere aliquem
ex vobis vel res vel merces
ejus pro alieno debito vel
delicto, nisi per se ipsum
principalis debitor aut pro
iliis fideiusor fuerit manifes-
tus.
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Quicumque autem contra
hanc cartam franchitatis,
libertatis constitucionis et
mandati que unquam venire
aliquo modo pressumeret
vel ei in aliquo contrahire
aut eam negligere in omni-
bus et per omnia observare
iram nostram et indignacio-
nem tamquam leso regio
magestatis et proditor mani-
festus se noverit perpetuo
incursurum et mille aureo-
rum pena a nobis pro solo
contentu sine excusacione
aliqua feriendum, dampno
illato prius in duplum ple-
narie restituto.

Hac tamen carta nichilomi-
nus in suo robore perpetuo
remanente et vigorem fir-
missimum retinente.

Datum Cesarauguste II no-
nas septembris Era Mª. CCª.
XLª. sexta per manum Fe-
rrarii notarii nostri.

in eo manifesta fatiga direc-
ti.

Quicumque autem contra
hanc cartam nostram venire
in aliquo attemptaret iram
nostram et indignationem
incurreret et insuper damp-
no illato prius in duplum
plenarie restituto in mille
morabetinis a nobis sine ali-
quo remedio puniretur.

Datum apud Calataiub VII
kalendas Octobris per
manum Ferrarii, notarii nos-
tri, et mandato eius scrip-
ta… Era Mª.CCª.XLª. octa-
va. Anno Domini Mº.CCº.
decimo.

Quicumque autem contra
hanc cartam nostram venire
in aliquo atemptaret iram et
indignationem nostram
incuret, et insuper damno
illato prius in duplum ple-
narie restituto penam n
[mille] morabetinorum pro
solo ausu a Nobis sine ali-
quo remedio feret.

Datum in captione Castelli-
Habib, VIIIJ kalendas Sep-
tembris, per manum Ferra-
rii notarii nostri.

Entre los testigos figuran en los tres documentos Obispos y otros perso-
najes importantes.

Claramente se ve que no son tan exactos los tres documentos como
para pensar en la existencia de un formulario, pero sí lo suficiente para
creer que a ello se tendía; son los tres de Ferrer. ¿Llegó él mismo a una
fórmula fija o no hizo más que preparar el camino? No lo sabemos; no
tenemos documentos posteriores, que a este asunto se refieran, que nos
permitan contestar a la pregunta.